关于做好2024年秋季开学“爱卫生，迎新生”社区清洁大扫除活动的通知

校内各单位：
金秋九月，又是一年迎新季，学校即将迎来2024级本科及研究生新生、2022级专升本新生，为推动学生劳动教育，营造干净、整洁、有序的校园环境迎接新生，充分展现学校良好形象，学校特组织开展2024年秋季开学“爱卫生，迎新生”社区清洁大扫除活动，现将相关安排通知如下。
一、活动主题
爱卫生，迎新生
二、活动时间
9月6日
三、卫生清扫范围
1.学生宿舍；
2.各学生社区学生公寓走廊、楼梯、社区服务功能场所、自习室等公共区域。
四、相关职责划分
（一）各二级学院工作职责
1.督促学生做好各自宿舍卫生清理。各二级学院要督促在校生返校后认真开展宿舍内部卫生清洁、内务整理。各学院学工人员要深入学生宿舍及时督促检查，特别是即将有2024级本科新生和2022级专升本新生入住的混合寝室，要重点督促做好寝室卫生清洁和物品整理，营造良好的宿舍环境迎接新生。
2.做好社区公共卫生责任区卫生清洁。各二级学院要按照公共区域卫生清洁划分范围，组织学生党员、学生干部、学生志愿者等，自备卫生清扫工具，进行卫生清扫和垃圾清捡，并做好检查和督促，确保所负责的区域干净整洁。（各学院所负责社区卫生清扫公共区域划分见附件）。
3.做好学生宿舍安全排查。各学院学工人员要深入学生宿舍进行安全隐患排查，发现违规使用大功率电器、私自饲养宠物等违规行为，要及时批评教育，并上报党委学生工作部处理。发现需相关职能部门协助处理的安全隐患，要及时上报并做好跟踪处理，确保开学季学生宿舍平安无事。
（二）各学生社区工作职责
1.深入社区走访学生寝室，督促检查卫生清洁情况。各社区要及时组织楼长、层长等工作人员，对所负责的学生社区进行检查，认真检查学生社区公共区域卫生清洁情况，抽查学生宿舍卫生清洁情况，确保学生社区各区域干净、整洁、有序，发现问题要及时督促处理。
2.做好社区安全隐患排查。各社区要组织楼长、层长深入学生宿舍，全面做好学生社区公共区域及学生宿舍安全隐患排查，发现安全隐患要及时联系相关单位处理并做好跟踪，确保安全隐患处理到位。
    3.做好各社区服务功能场所的整理工作。各社区要安排“红岩先锋”党员志愿服务队成员，在新生报到前及时进行学生社区各服务功能场所、公寓自习室等的杂物清理、占座书籍清理、桌椅规范摆放等工作。确保新生到校后能正常使用。
五、卫生清洁标准
1.学生宿舍室内卫生要按照学校内务卫生标准，做到窗明几净、无灰尘、无蛛网、无垃圾、无杂物，物品摆放整齐。（具体标准参照学生宿舍（公寓）管理规定中寝室清洁卫生、内务整理检查标准）
2.公共责任区卫生要做到整洁干净、无杂物、无垃圾。
六、工作要求
1.高度重视。各学院、各社区要高度重视迎新卫生大扫除活动，明确任务，责任到人，积极安排组织，确保迎新卫生大扫除活动及时有序开展。
2.确保效果。各学院、各社区要落实督促检查责任，及时深入相关负责区域进行检查，发现问题要及时处理，确保卫生清洁全面彻底，做到不留盲区、不留死角。清扫活动结束后，各学院精选学生参与“爱卫生，迎新生”社区大扫除活动过程照片3—5张，于9月8日前打包发送至学生事务科范彦云处，邮箱948612169@qq.com。
3.注意安全。卫生大扫除过程中，各单位要提醒和指导学生注意安全。禁止清理电器设备，禁止学生以高空作业、搭人梯等存在安全隐患的方式清洁卫生，以免发生人身伤害事故。

附件：各二级学院社区卫生清扫公共区域划分表

党委学生工作部  基建后勤处
2024年9月1日

附件1
各二级学院社区卫生清扫公共区域划分表
	学院
	校区
	负责公共区域

	文化传播与设计学院
	红河A区
	映梅苑、滋兰苑1-3层

	数学与人工智能学院
	红河A区
	赋棠苑、滋兰苑4-7层

	体育学院
	红河A区
	润菊苑

	马克思主义学院
	红河A区
	听松苑1-3层

	外国语学院/国际教育学院
	红河B区
	桃苑5-7层

	化学与环境工程学院
	红河B区
	杏苑（右边）

	电子信息工程学院
	红河A区
	话竹苑

	电气工程学院
	红河B区
	李苑1-2层

	材料科学与工程学院
	红河A区
	观柏苑

	智能制造工程学院
	红河B区
	李苑3-7层

	药学院
	红河B区
	桃苑1-4层

	城市建设工程学院
	红河B区
	杏苑（左边）

	智慧农业学院
	星湖校区
	向衡苑、寻芷苑、依楠楼、单一舍

	师范学院
	星湖校区
	树蕙苑、折桂苑、爱莲楼

	经济管理学院
	红河A区
星湖校区
	[bookmark: _GoBack]听松苑4-7层、学聚苑、松风苑

1